

# DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano — przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,30 zł. Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,89 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Druk i wydawnictwo „Drwęca“ Sp. z o. p. w Nowemście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr, na stronie 8-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe słowo (tłusto) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres telegr.: „Drwęca“ Nowemiasto-Pomorze.

ROK XIII.

NOWEMIASTO-POMORZE SOBOTA, DNIA 2 WRZEŚNIA 1933

NR. 103

## Niech lichy weźmie cały ród szczurzy!

Arcykosztowne odszczurzenie naszego powiatu. — 15 tys. zł wydatku na trucie szczurze dla samego powiatu lubawskiego. — Uczyniłoby to dla Pomorza przeszło ćwierć miliona, a dla całej Polski około 5 milj. zł.

Któżby mógł przypuszczać, że w czasach o tak przeogromnej doniosłości, gdzie całkowitemu przeobrażeniu zdaje się ulegać cały dotychczasowy ustrój gospodarczy świata, my będziemy zmuszeni zaprzęcać sobie uwagę i zapełniać łamy naszej gazety sprawą, tak pozornie błahą i p-spolitą, jak trucie szczurów i myszy. — Jeżeli się zważy dzisiejsze zamierzenia i dążenia hitlerowskich Niemców, idących w kierunku wytworzenia jak największej ilości trujących gazów na wytrucie wszystkich swych wrogów, jak nikłem i niepozornym wydawać się może w porównaniu z tamtem zadaniem takiej fabryczki, wytwarzającej truciznę jedynie dla zagłady rodu szczurzego i myszego. A jednak okoliczności zmuszają nas do zajęcia się i tą tak napozór błahą sprawą, z powodu tego, iż ona w rzeczy samej aż tak znów zbyt błahą nie jest, za jakąby się na pierwszy rzut oka wydawać mogła.

Otóż firma „Sanator“ w Bydgoszczy wytwarza i propaguje środek Ratol „C“ na tępienie plagi szczurzej i myszej. Ze firma ta produkt swej wytwórczości jak najbardziej reklamuje i usiłuje go się wyzbyć, to rzecz zgoła naturalna i czyni tak samo każde inne przedsiębiorstwo. To tylko dziwne, skąd to uprzywilejowanie ze strony władz samorządowych właśnie tej firmy i właśnie tego jej wyrobu. Jak bowiem we wielu innych powiatach i miejscowościach, tak i w powiecie lubawskim ukazało się ostatnio ogłoszenie, nakazujące wyłożenie trucizny w płynie wyrobu fabryki „Sanator“ w Bydgoszczy i to w ilościach, zgóry wyznaczonych dla każdej realności przez zarząd miejski wzgl. gminny. Czem sobie tłumaczyć wyróżnienie tej właśnie firmy i tego właśnie środka? Czy przyczyną tego to może wybitna dobroć i skuteczność tej właśnie trucizny? Ależ środków skutecznych na tępienie szczurów jest moc cała! A co do tego środka firmy „Sanator“, to nawet pewność jego skuteczności bynajmniej nie zdaje się być aż tak murowaną. — Wszak na miesięcznym zebraniu właścicieli nieruchomości w Bydgoszczy odezwały się głosy sprzeciwu przeciw tej właśnie trucie, co opisuje „Kurjer Bydgoski“ w następujący sposób:

„Wesołość wywołało zapytanie prezydium zebrania, czy widział kto z właścicieli domów otrutego szczura, dla których z rozporządzenia Magistratu (Województwa) musiano w dniu 26 lipca zakupić i rozłożyć truciznę „Ratol“ z firmy „Sanator“ w Bydgoszczy. Trucizna ta miała być nieszkodliwa dla wszelkich zwierząt za wyjątkiem szczurów. W rzeczywistości powinna ona się nazywać „Ratuj“ dla szczurów, gdyż żaden szczur od niej nie zdechł.

Zarząd Tow. wystosował protest do Magistratu przeciw przymuszaniu właścicieli domów do kupowania bezużytecznych środków, wskazując zarazem, że „ciasto fosforowe“ doskonale spełniało swoje zadanie”.

A nawet w samych ulotkach reklamowych, które rzeczona firma sama rozsyła, zawierających oświadczenia ze strony klientów, uważny czytelnik łatwo znajdzie dowód nie absolutnie pewnej skuteczności danego środka. I tak n.p. czytamy tam w oświadczeniu burmistrza miasta Bielska we woj. śląskim, że pierwsze wyłożenie trutek, które sprowadzono w liczbie 1450 kg., co stanowi tylko „drobnostkowy“ wydatek przeszło 50 tys. zł, okazało się bezskutecznym, „wobec czego fabryka dokonała ponownego już bezpłatnego odszczurzenia“.

Z oświadczenia znów właśc. majątku Kołdyczew p. Baranowice wynika, że po wyłożeniu pół kg. Ratolu — kosztującego według cennika przeszło 20 zł — znaleziono 15 sztuk strutych szcu-

rów — (strucie więc jednego szczura kosztowało blisko 1.50 zł), a reszta się wyniosła. Obecnie, jak wyraźnie zaznacza właśc., „wróciły szczury w zdwojonej liczbie“.

Z powyższego chyba dostatecznie wynika, że bynajmniej nie wzgląd na bezwzględną skuteczność tego środka mógł być dla władz samorządowych decydującym dla jego wyróżnienia przed wszystkimi innymi.

Ale, jeżeli nie to, to może choć jego taniść przemawiała za jego wyborem? Chyba to każdy przyznać musi, że środek taki, który się masowo wytwarza i który dzięki interwencji władz ma z góry zapewniony masowy odbiór, powinien być jak najtańszy, zwłaszcza, jeżeli chodzi o obciążenie obowiązkowe jego nabyciem szerokich warstw ludności w tak strasznie krytycznych dziś i zubożałych czasach. A jak jest z taniścią danego preparatu?

Ceny, wyznaczone przez fabrykę, są następujące:

30 gr. płynu Ratol C kosztuje	1,60 zł.
50 „ „ „ „ „ „	2,40 zł.
100 „ „ „ „ „ „	4,60 zł.

Od tych cen daje fabryka odsprzedawcom, (czy też i Starostwom, Magistratom?) rabat we wysokości 20 proc. Jak nas informują, wójtowie, sołtysi mają dostać tylko 5 proc. rabatu, a reszta 15 proc. komu ma przypaść w udziale?

Z powyż. chyba wynika dostatecznie, że rzeczony preparat, mimo jego masowego zaprowadzenia, bynajmniej nie jest tani, a przeciwnie, strasznie drogi. Prosimy zważyć, jak małe kwantum stanowi 30 gr, a jednak kosztuje ono aż 1,60 zł., a 1 kg. czyli 2 funty, to też nie taka aż wielka ilość, a kosztuje podług tego aż całe 46 zł.

A przecież na myszy polne zaleca owa firma „Sanator“ na 1 morgę nie mniej ni więcej jak 1 kg. Ratolu. Oznacza to wydatek na 1 morgę 46 zł. Kto przeto posiada 100 morgowe gospodarstwo, dla jego „odmyslenia“ poświęcił by powinien conajmniej 460 zł., a na 1000 morg. gospodarstwo aż całe 4600 zł. Dziękujemy!!! Jak kosztowny to eksperyment, to trucie szczurów owym środkiem firmy „Sanator“, dowodzi choćby jego koszt dla naszego powiatu. Wynosi on aż całe 15 tys. zł. Ładna to sumka jak na dzisiejsze czasy, nie prawda? A ponieważ nasze województwo pom. liczy obecnie 19 pow., kosztowałoby jednorazowe odszczurzenie całego Pomorza około 300 tys. zł., a ponieważ Polska liczy 16 województw, odszczurzenie kraju środkiem Ratol wyniosłoby conajmniej 5 milj. zł. Nie wiemy zgoła, w jakich rozmiarach ten olbrzymi wydatek przyniósłby zagładę szczurom, to pewne atoli, że mógłby najwyżej ich liczbę zmniejszyć, ale ich nie wytepić i przedź czy później okazałoby się potrzeba nowego odszczurzenia. Trudno też stwierdzić, jaki pożytek by stąd wynikł za te 5 milj. zł dla społeczeństwa, ale niechybnie pewne natomiast w każdym bądź razie są wprost kosmowe „zyski dla firmy „Sanator“.

W każdym bądź razie to pewna, że taki sam prawie skutek co do trucia tych szkodników możnaby osiągnąć kosztem o blisko dziesięćkrotnie mniejszym. Rzeczona firma sama zaznacza, że do preparatu swego używa ekstraktu z cebuli morskiej, zaprawionego specjalnym zapachem jako wabikiem. Taki sam ekstrakt mógłby sobie każdy sam sporządzić przez wygotowanie cebuli morskiej i zaprawienie go pachnącym wabikiem. Z tą tylko różnicą, że kosztowałby taki ekstrakt mniej więcej dziesiątą część tego, co dany Ratol. A mianowicie, ponieważ klg. cebuli morskiej kosztuje 3 zł —, kg. takiego ekstraktu, już licząc wabik, pracę i t. d., wyniósłby summa summarum 5 zł, podczas gdy firma „Sanator“ wyznacza cenę za kg. swego Ratolu 46 zł.

Zważywszy jeszcze i to niech się godzi, że pora poźniwa najmniej może nadawać się do takiej akcji odszczurzenia. Wszak pełne zboża gum-

## Zmiana uposażeń urzędniczych?

Nowa ustawa ma być ogłoszona przed 1 października rb.

Warszawa, Wśród dekretów Prezydenta R. P., które mają się ukazać przed zwołaniem sesji jesienniej, m. in. ma się znaleźć dekret o zmianie ustawy uposażeniowej urzędników państwowych.

Dekret przewidywałby skasowanie obliczenia pensyj na podstawie punktów, wprowadzając stałe uposażenia urzędnicze. Według obiegających pogłosek, pensje urzędnicze byłyby podzielone na 15 kategorii bez szczebli. Urzędnicy mieliby otrzymać specjalny dodatek funkcyjny. Oczywiście, emerytury urzędnicze wypadłyby mniej korzystnie aniżeli obecnie. Obliczany byłby bowiem od zmniejszonych pensyj, nie biorąc pod uwagę dodatku funkcyjnego. Urzędnicy dzieliliby się na dwie kategorie: na kawalerów i żonaty. Urzędnicy z rodzinami, posiadający conajmniej jedno dziecko, otrzymywaliby dodatek rodzinny. Dotychczas dodatek taki wypłacano zależnie od posiadanych dzieci. W przyszłości liczba dzieci nie wchodziłaby w rachubę.

W sferach urzędniczych twierdzą, że nowa ustawa wydana będzie przed 1 październikiem i że od tej daty miałyby wejść w życie. Dla pewnych kategorii stabilizacja pensyj urzędniczych oznaczałaby obniżenie dotychczasowych płac. Pogłoski o wydaniu tego dekretu kursują bezustannie i nie są dotychczas zaprzeczone przez czynniki miarodajne w formie katerycznej.

### Dekret prasowy.

W związku z wyzyskaniem ustawy o pełnomocnictwach krąży pogłoski, że w październiku ogłoszony będzie m. in. dekret prasowy.

### W stan nieczynny.

Warszawa. Władysław Kutzner (Wielkopola — przyp. red.), starosta w Cieszyńcu, przeniesiony został w stan nieczynny.

na i spichlerze, jako i moc stert po polach dostarczają szczurom i myszom tyle schronisk i żeru, że napewno nie będą zbyt łakome na wyłożone trutki.

A co przytem jeszcze wielce znamienne, to ta okoliczność, że sprawą rozsprzedaży tej trutki zajmują się Starostwa, Magistraty itd., podczas gdy ustawa wyraźnie upoważnia do detalicznej sprzedaży środków, przeznaczonych do trucia szczurów i myszy, tylko apteki i drogerje, mające na to koncesję. Ot, pro prostu zwołuje się na Starostwo wójtów i daje się im przepisana ilość trutek z poleceniem ich podziału na gminy i ich rozsprzedaży. Kontrola wyłożenia ma się odbyć w ten sposób, że magistrat wzgl. urząd gminny dostarczy (czy bezpłatnie? Ostatnio pobierał Magistrat w Nowemście 50 gr.) kartki z wyznaczeniem ilości, którą każdy musi, pod grozą 60 zł grzywny, nabyć. (Kartki te jako i wszelkie druki dostarczyła firma „Sanator“). Do kartki doczepiony jest odcinek, na którym ma poświadczyc sprzedawca pobranie wyznaczonej trucizny. Kontrola policyjnej podobno niema być.

Znaczy to, że każdy musi daną trutkę nabyć, musi ją jedynie tam nabyć, gdzie mu z góry wskażą, musi jej nabyć taką ilość, jaką mu z góry nakażą i zapłacić taką cenę, jaka jest wyznaczona. Jest to znów wymowny przyczynek dla ilustracji obecnych naszych stosunków. To wszystkie są rzeczy, które muszą budzić poważne zastrzeżenia. W każdym bądź razie społeczeństwo nasze nigdy nie zrozumie, jak można jemu w tak nader krytycznych czasach, przy obecnym zupełnym załamaniu się cen zboża, nakładać dla sprawy bynajmniej nie koniecznej i nie naglącej aż taki haracz, wyrażający się w kwocie 15 tys. zł dla jednego powiatu — — — na samo trucie — — — szczurów.





## Bracia Rolnicy pow. lubawskiego.

Zbliża się dla organizacji rolniczej powiatu lubawskiego decydująca chwila, która na okres 3-letni rozstrzygnie los Tow. Rolniczego Powiatowego. **Dnia 5 września odbędzie się w Nowemmieście wybór nowego zarządu przez Radę Powiatową.** Uwijają się pomiędzy nami różni agitatorzy, przychodzący do nas w owczej skórce, a będący z przekonania i usposobienia istnymi wilkami drapieżnymi. Różni również występują i agitują. Zależy to od terenu wyrobienia organizacyjnego. **Miejscami sięja zniechęcenie, aby rolników niezależnych, niepiszących się na zasady i metody postępowania pewnych czynników i partij, powstrzymać od udziału w wyborach wogóle.** Innych starają się przeciągnąć na swoją stronę różnymi nieziszczalnymi obietnicami. Wiemy wszyscy, jak te obietniczki wyglądają, ile one warte. **Nie chodzi im tu wcale o dobro rolnika, a o ich własne cele.** Chcą poprostu stanąć na czele organizacji, żeby dogodzić własnym ambicjom lub osiągnąć jakąś korzyść materialną albo godność. Na ludzi zaś bezinteresownych, z poświęceniem pracujących dla dobra organizacji i społeczeństwa, rzucają bezpodstawne oszczerstwa. Starają się przed wyborami narobić jak najwięcej bigosu i bałaganu, sądząc, że w mętnej wodzie uda się im najlepiej rybkę swoją ułowić.

Bracia Rolnicy! **nie dajcie się uwieść ani jednym ani drugim! Dopilnujcie, aby Wasi prezesi i delegaci sumiennie spełnili obowiązki, na nich nałożony!** Chodzi o byt niezależny naszej organizacji. **Jeżeli organizacja ma pozostać niezależną,** trzeba na jej czele postawić ludzi, niezależnych od żadnych władz ani instytucji ani partij, ludzi uczciwych, którzy nie przepisywali dla jakichś tam oszukańczych manipulacji swoich majątków na żony, dzieci lub krewnych, ludzi zacnych, nie szukających własnych ani partij interesów, ludzi, mających odpowiedzialnie wyrobienie organizacyjne i społeczne, ludzie mężnych, którzy nie ulegną się żadnej groźbie ani szykany. Zeby ten cel osiągnąć, muszą się oczywiście stawić wszyscy ludzie dobrej woli. **Przeciw więc ze zniechęceniem, przeciw z warcholstwem, przeciw z partyjnictwem!** Niech żyje, działa i pracuje wolna, niezależna, silna organizacja rolnicza powiatowa! Los jej i przyszłość od Was zależy. Do dzieła więc zgodnie, mężnie i rozważnie!  
Rolnik.

## Sowiety zapłacą Francji 10 proc. przedwojennych długów carskich.

Paryż. W prowadzonych od dłuższego czasu rokowaniach handlowych między Francją i Sowietami doszło do zasadniczego porozumienia i podpisania protokołu, który stanowić będzie podstawę dla przyszłego traktatu handlowego. Omówione są tam szczegółowo wszystkie główne punkty wymiany towarowej.

Najbardziej sensacyjnym szczegółem jest uregulowanie zagadnienia przedwojennych carskich długów. Zgodzono się zasadniczo na uregulowanie tej sprawy przez spłatę 10 procent wartości nominalnej obligacji pożyczkowych bez doliczenia jakichkolwiek sum za zwłokę. Sposób wyrównania należności jest dosyć skomplikowany. Sowiety przy spłacie należności za zamówienia, dokonane we Francji, przekazywać będą 10 procent do specjalnego funduszu, z którego otrzymywać będą 10-procentowe odszkodowania francuscy posiadacze pożyczek rosyjskich.

Zagraniczni posiadacze nie otrzymają narazie żadnego odszkodowania. Celem ustalenia ilości znajdujących się we Francji obligacji — rząd francuski przeprowadził ich ostemplowanie i zarejestrowanie.

## Bezczelna prowokacja uczestników rajdu niem. na terenie Polski.

Co na to władze polskie?

Gniezno. W ub. piątek w godzinach popołudniowych bawiło w Hotelu Francuskim w Gnieźnie kilku Niemców na 4 motocyklach, które miały przymocowane z przodu i z tyłu większe tablice z napisami: „Ostreue — Rundfahrt”. Niemcom przewodził samochód z numerem rejestracyjnym PZ 43 390. Około godz. 17, gdy motocykliści przybyli do wsi Jankówko, 6 km. odległej od Gniezna, przystanęli na szosie w Jankówku i jeden z pasażerów wygłosił do chłopców niemieckich krótką przemowę następującej treści: „Jungen, bleibt unsemrem deutschen Vaterlande treu. Wir kommen in nächsten Zeit zu euch und werden euch aus der polnischen Gefangenschaft erlösen”. (Chłopcy, bądźcie wierni naszej niemieckiej ojczyźnie. W krótkim czasie będziemy u was i wszystkich wybawimy z niewoli polskiej). Świadkiem tego zjawiska był kupiec podróżujący Zygmunt Wojtała z Trzemeszna, bawiący w tym momencie w Jankówku, który beczelnej mowie się przysłuchiwał. O fakcie dowiedziała się policja dopiero po przejeździe butnych niemiaszków, gdyż z braku połączenia telefonicznego p. Wojtała nie mógł wczas odnośnych władz zawiadomić.

O podobnych niesłychanych prowokacjach Niemców, którym udostępniano przejazd przez terytorjum Polski, donoszą korespondenci z Fałkowa, Wrześni i in. miejscowości, które przejeżdżali bezkarnie „sportowcy” z pod znaku Hitlera.

## Strasna katastrofa dwóch ekspresów.

Jeden wykołcił się we Francji, a drugi spadł do rzeki w Stanach Zjedn. — Wiele osób zabitych i rannych.

Paryż, 29. 8. Pociąg pospieszny Royan—Paryż, który miał przybyć do Paryża o godz. 19 wiecz., wykołcił się dziś w pobliżu Meigne le Vicomte w odległości około 50 km. od stacji Saumur. Lokomotywa i sześć wagonów wyskoczyły z szyn, przy czym dwa ostatnie wagony przewróciły się, Kierownik parowozu poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki jego znalaziono wśród rozbitych szczytków lokomotywy. 21 osób, w tem przeważnie pasażerowie, odnieśli mniej lub więcej ciężkie obrażenia. Wszystkich musiano odstawić do pobliskich szpitali.

Ruch kolejowy na powyższej linii został przerwany.

Nowy Jork. Jak donoszą z Nowego Meksyku, ostatniej nocy w pobliżu stacji Tucumari uległ katastrofie ekspres, kursujący pomiędzy Los Angeles i Chicago. W chwili przejazdu przez most pociąg nagle się wykołcił, przy czym lokomotywa i 6 wagonów spadło do rzeki. Dotychczas wydobyto 6 zabitych i 40 rannych.

Katastrofa spowodowana została — według dotychczasowych dochodzeń — przez ostatnie długotrwałe deszcze, które rozluźniły tor na moście.

## GIEŁDA ZBOZOWA W POZNANIU.

Notowania oficjalne z dnia 30. 8.

Płacono w złotych za 100 kg.

Zyto nowe zdatne do przemiatu	13.00—13.50
Pszenica	19.50—20.00
Owies	11.50—12.00
Jęczmień browarowy	14.25—14.75
Mąka żytnia	20.75—21.00
Mąka pszenna 65 proc.	33.00—35.00
Rzepak	34.00—35.00
Rzepak zimowy	42.00—43.00
Groch Victoria.	18.00—22.00
Groch Folgera	21.00—25.00
Gorzecza	40.00—43.00

## Jarmarki we wrzesniu.

1. Lidzbark bk.
6. Lubawa bk.
7. Brodnica kr. bk.
12. Górzno kr. bk.
14. Nowe Grodziecno bk.
19. Jabłonowo — Zamek bk.
21. Łąkorz kr. bk.

## KĄCIK RADJOWY

Audycje Polskiego Radja w Warszawie.

**Sobota, 2. 9.** 7.00 Sygnał czasu i „Kiedy ranne”. 7.05 Gimnastyka. 7.20, 7.35 Płyty gr. 7.30 Dz. por. 7.52 Chwilka gosp. dom. 12.05, 12.35 Koncert popularny. 14.55, 15.15, 15.35, 16.00 Płyty gr. 15.50 Wiad. strzel. 16.30 Tr. meczu lekkoatlet. Polska-Czechosłowacja. 17.00 Odczyt aktualny. 17.15 Koncert solistów. 17.45 Audycja dla chorych (tr. ze Lwowa). 18.00 Tr. Nabożeństwa z Ostrej Bramy w Wilnie. 19.00 „Wycieczka po Wielkopolsce szlakiem dziejów” (tr. z Poznania). 19.40 Kwad. lit. „W rękach murzyna”. 20.00 Muzyka turecka. 21.05 Dz. wiecz. 21.15 Bież. wiad. roln. 21.30 Koncert Chopinowski. 22.00, Wiad. sport. 22.15 Muzyka lekka.

**Niedziela, 3. 9.** 9.00 Tr. ze Spawy: Msza Święta, kazanie wygłosi ks. biskup Kubina. 10.30 Płyty gr. 12.15 Koncert orkiestry P. R. 14.00 „Co mi dały kursy im. St. Staszica”? (Dział rolny). 14.20, 15.05 Płyty gr. 14.45 „Dialog dla rolników”. 16.00 Radjotygodnik dla młodzieży „Co się dzieje na świecie”? 16.15 Tr. ze Lwowa opowiadania dla dzieci pt. „Pogromca tygrysa morskiego”. 16.30 Tr. ze Spawy uroczystości składania wieńców p. Prezydentowi. 17.00 Tr. zakończenia międzynarod. meczu lekkoatlet. Polska—Czechosłowacja. 17.30 Odczyt pt. „Organizacja rzemiosła”. 17.45 Płyty gr. 18.00 Recital śpiew. 19.00 Stuchowisko pt. „Zakończenie bajki” p. g. Londona. (tr. z Krakowa). 19.40 Skrzynka poczt. techn. 20.00 Koncert. 20.50 Dz. wiecz. 21.00 Tr. ze Spawy popisów chórów i kapel. 21.30 „Na wesołej fali lwowskiej”. (Tr. ze Lwowa). 22.25 Wiad. sport. 22.45 Muzyka tan.

**Poniedziałek, 4. 9.** Od 7—8 Audycja poranna. 12.05, 12.35, Koncert popularny. 14.55 Komunikat Min. Opieki Społ. dla Państw. Urzędu Pośredn. Pracy. 15.00, 15.15, 15.35, 15.50 Płyty gr. 16.00 Koncert popularny z Ciechocinka. 17.00 Pogadanka w języku francuskim. 17.15 Koncert solistów. 18.15 Odczyt pt. „Drogi dalszego rozwoju gospodarki komunalnej”. 18.35 Płyty gr. 18.55 Audycja żołn.-strzel. 19.40 Felj. lit. pt. „Pokłosie krytyczne”. 20.00 Operetka „Bajadera” E. Kalmana (ze studja). W przerwie I-szej: „Skrzynka poczt. roln.” w II-jej Dz. wiecz. 22.00, 22.40 Muzyka tan. z Ciechocinka. 22.25 Wiad. sport.

## Urzędowe sprawozdanie targowej Komisji w Poznaniu.

z dnia 29. 8. 1933 r.

<b>Buhaje:</b>	
Wytuczone pełnomięsiste	60—66
Tuczone mięsiste	54—58
Nietuczone, dobrze odżyw. starsze	46—52
Miernie odżywione	38—44
<b>Jalowice:</b>	
Wytuczone pełnomięsiste	66—74
Tuczone mięsiste	58—62
Nietuczone, dobrze odżywione	48—54
Miernie odżywione	40—46
<b>Krowy:</b>	
Tuczone pełnomięsiste	66—70
Wytuczone mięsiste	56—60
Nietuczone, dobrze odżywione	42—46
Miernie odżywione	28—34
<b>Młodzież:</b>	
Dobrze odżywione	40—46
Miernie odżywione	38—40
<b>Cielęta:</b>	
Najprzedniejsze cielęta wytuczone	94—100
Tuczone cielęta	84—90
Dobrze odżywione	74—82
Miernie odżywione	60—70
<b>Swinie (tuczniaki):</b>	
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej wagi	104—108
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej wagi	96—100
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi	92—94
Mięsiste ponad 80 kg. żywej wagi	86—90
Maciory i późne kastraty	94—104

## GIEŁDA WARSZAWSKA.

Dolar 6.30 (Bank Polski płaci 6.20); frank. francuski 35.02 frank szwajcarski 172.80; funt szterling 23.60; marka niemiecka 211.75; szyling austriacki 99.50; korona czeska 25.80.

Za redakcję odpowiedzialny: Franciszek Łupicki w Nowemmieście. Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszłód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

## Przymusowa licytacja.

W środę, dnia 6 września 1933 r. o godz. 14 będe sprzedawał w Nowemmieście u spedytora p. Wacława Nowaczyka na śpichrzu:

150 ctr. żyta

oszacowanych na łączną sumę 1050,— zł, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznacz. Wizimirski, komornik Sądu Grodzkiego w Nowemmieście.

Wannę kąpielową

używaną kupię. Piśmienne zgłoszenia do eksp. „Drwęca” Nowemiasto.

Dryl używany

2 i pół lub 3 metrowy kupię Jabłoński, Działdowo, wybudowanie.

## Zaproszenia

## Zawiadomienia Ś L U B N E

oraz na wszelkie uroczystości

wykonuje

w ciągu 1 godziny  
gustownie i najtaniej

„DRWĘCA” Drukarnia  
NOWEMIASTO, Rynek 4.

## LAMPKI KIESZONKOWE

(elektryczne)

oraz baterje i żarówki do tychże

poleca w wielkim wyborze

„DRWĘCA” Druk. i Księgarnia  
Nowemiasto.

## J. Cieszyński,

Drogerja i skład farb  
Nowemiasto  
Rynek 7.

POLECA po najtańszych cenach

Tapety  
Kredę do bielienia  
Pokost  
Farby  
Lakiery  
Pendzle.

FORMULARZE

poleca  
Drukarnia „Drwęca”.

## WSZELKIE

## DRUKI

wykonuje po cenach umiarkowanych

Drukarnia „Drwęca”  
w Nowemmieście.

## STRUNY

do skrzypiec i mandolin

oraz WSZELKIE PRZYBORY

POLECA z nowych przesyłek

„DRWĘCA” Druk. i Księgarnia  
Nowemiasto.

## Mieszkanie

dla robotnika rolnego z rodziną do wynajęcia, praca częściowo zapewniona.

Korabiowski, Bratjan.

## Na sprzedaż.

1 piston, 1 B-trąbka, 1 Es-kornet, 1 tuba, 1 kontra-bas.

Jaranowski, organista  
Prątnica.

## Dyrekcja Gimnazjum

w Nowemmieście

kupuje

używane krzesła i fotele w dowolnej ilości.

## TAPETY

w wielkim wyborze

— — — poleca — —

Księgarnia „Drwęca”

## Co to jest jaglica?

Jaglica (Trachoma) albo egipskie zapalenie jest to ciężka i niebezpieczna choroba oczu.

W Polsce jest około pół miliona osób chorych na jaglicę.

Zdarza się, że chorzy na jaglicę tracą wzrok częściowo lub nawet zupełnie **ślepną** i stają się **kalekami**, niezdolnymi już do pracy i zarobkowania, zmuszonymi do korzystania z pomocy i opieki rodziny lub społeczeństwa.

Jaglica jest to choroba zakaźna, udzielająca się osobom, mającym z chorymi styczność.

Jaglica jest to choroba podstępna. Rozpoczyna się niespostrzeżenie, bez objawów niepokojących i rozwija się przeważnie bardzo powolnie i nieporozornie.

Na początku chory odczuwa zaledwie lekkie swędzenie lub pieczenie pod powiekami; później oczy zaczynają łzawić i czerwienić, rano pojawia się trochę wydzieliny (ropy).

Gdy pojawia się uczucie klucia, rżnięcia i dotkliwego palenia pod powiekami, a chory nie może patrzeć na światło i nie może rozchyłać powiek, z powodu utworzonych pod niemi wybujałości w postaci drobnych ziarn, choroba jest w pełni rozwoju — bo zagraża zniszczeniu oka, jak również dla otoczenia, bo teraz z oka wydobywa się dużo wydzieliny (ropy), zawierającej zarazki. W tym stanie rzeczy, chory nie może pracować i musi zaniechać stykania się z innymi osobami, a jednocześnie energicznie się leczyć. Pod wpływem leczenia albo nawet samorzutnie po pewnym czasie gwałtowne objawy uspokajają się i chory czuje się lepiej; nie należy jednak zaniechać dalszego leczenia, gdyż choroba zwykle dalej podstępnie niszczy oczy. Przednia część gałki oka mętnieje, w górnej szczególnie części przysłania się jakby zasłoną gęstą i nie przejrzystą zwaną łuszczką. Powieki stają się grube i ciężkie, wskutek czego szpara powiekowa jest wąska i oko wydaje się małe.

Teraz na rogówkach wytwarzają się szare, nieprzejrzyste plamy, a niekiedy całe oko powleka się bielmem. W tym okresie zwykle dolegliwości ustępują lub przynajmniej wydatnie się zmniejszają, ale niestety wzrok chorego ulega częściowemu lub zupełnemu zniszczeniu.

Takie fatalne zakończenie następuje po kilku, a czasami dopiero po wielu latach choroby, jeśli chory leczył się niewytrwale i niedbale, albo jeśli zaczął się leczyć późno, gdy choroba już zdołała wzrok uszkodzić.

Każdy chory ma prawo do bezpłatnego leczenia w przychodniach przeciwjagliczych.

Uchylenie się od leczenia może być karane administracyjnie grzywną do 500 zł.

### Jak zakażamy się jaglicą?

Przyczyną jaglicy są zarazki, które znajdują się w wydzielinie (ropie) i łzach, wydobywających się z oczu chorych na jaglicę.

Zarazki dostają się do oczu najczęściej za pośrednictwem jakiegoś przedmiotu, który wcześniej został zanieczyszczony wydzieliną chorobową. Najczęstszymi przedmiotami są przede wszystkim nasze własne palce, którymi dotykamy często oczy, później chustki do nosa i ręczniki, którymi wycieramy oczy i woda, którą zmywamy twarz i oczy i wiele innych przedmiotów, którymi dotykamy naszych oczu, a które wcześniej mogły być zanieczyszczone wydzieliną chorobową.

Jest jeszcze jeden czynnik, który pośredniczy przy zakażeniu jaglicą: to są muchy. Muchy, zwłaszcza w porze letniej, kiedy natarczywie poszukują wilgoci, często siadają na powiekach i w kątach oczu. Mogą one łatwo w ten sposób zarazki z oka chorego zebrane na swoich łapkach przenieść do oka innej osoby i zakazić je. Ten sposób szerzenia się u nas jaglicy ma pewne znaczenie na wsiach, gdzie jest dość dużo much, zwłaszcza w porze letniej.

### Przestrogi dla zapobieżenia zakażeniu się jaglicą.

Aby uniknąć zakażenia jaglicą:

I. Nie należy dotykać i trzeć oczu brudnymi rękami, gdyż na nich często znajdują się zarazki jaglicy.

II. Nie należy myć się w miednicy i w wodzie, w której mył się chory na jaglicę.

III. Nie należy wycierać się ręcznikiem i używać chustki do nosa, której używał chory na jaglicę.

IV. Nie należy spać na pościeli, na której spał chory na jaglicę.

V. Nie należy korzystać z przedmiotów codziennego użytku chorego na jaglicę, a więc: narzędzi pracy, książek, zabawek i t. p.

VI. Należy myć często ręce i twarz w czystej wodzie, najlepiej w strumieniu bieżącej wody lub w czystej miednicy.

VII. Należy mieć ręcznik i chustki do nosa wyłącznie do swego użytku.

VIII. Należy sypiać na czystej pościeli i nie używać pościeli, na której sypiają osoby chore.

IX. Należy dbać o czystość i zdrowie oczu swoich i unikać wszelkich szkodliwości dla oczu, a przede wszystkim przebywania w kurzu i dymie.

X. Należy zaraz jak tylko wystąpią dolegliwości w oczach, nie zwlekać i udać się niezwłocznie po poradę do lekarza.

## Wrażenia z Polskiej Pielgrzymki narodowej do Lourdes i Lisieux.

Warszawa. W dniu 1 sierpnia br. udała się Polska Pielgrzymka Narodowa do Lisieux i Lourdes. Pod polską banderą na polskim okręcie przy serdecznym powitaniu przez kapitana statku „Kościuszko” p. Borkowskiego czuliśmy się szczęśliwi, że możemy odbyć pielgrzymkę do sanktuarjum świata katolickiego. Najpierw zwiedziliśmy Lisieux, z rozrównieniem modliliśmy się przy grobie św. Teresy od Dzieciątka Jezus, złożyliśmy grudkę ziemi polskiej na jej grobie, zwiedziliśmy muzeum pamiątek po tej świętej i po uroczystym nabożeństwie, pobłogosławieni Najśw. Sakramentem, udaliśmy się do Lourdes, miejsca cudów, żywej wiary i szczególniejszego kultu do Niepokalanej, wywarło na nas głębokie, niczem nie zatarte wrażenie.

Wszyscy pielgrzymi odbyli spowiedź i przyjęli Komunię św. na Mszy św., odprawionej w Grocie przez duchownego kierownika pielgrzymki, ks. prof. Edmunda Paszkowskiego. zostali przyjęci przez miejscowego ks. Biskupa J. E. Piotra Marja Gerlier, który przyjął homagium od pielgrzymów. W przemowie, wygłoszonej do uczestników, Ks. Biskup podkreślił, że zna Polaków i ich kocha, zna ich głęboką i żywą wiarę, cześć do Marji, którą zowią Królową Korony Polskiej oraz przywiązanie do Stolicy Apostolskiej; z serca wszystkim błogosławił, jak również ich rodzinom i całej Ojczyźnie. Ksiądz Kierownik złożył na ręce Ks. Biskupa grudkę ziemi polskiej z prośbą o złożenie jej w Grocie, co też osobiście obiecał uczynić. Pielgrzymi brali żywy udział w uroczystych procesjach popołudniowych i wieczornych, śpiewając polskie pieśni, byli świadkami przy zanurzeniu chorych, odbyli Drogę Krzyżową w celu uzyskania odpustu jubileuszowego. Po dwu i półdniowym pobycie, po uroczystym nabożeństwie w Bazylice i błogosławieństwie Najśw. Sakramentem, przemówie ks. kierownika pielgrzymki i odśpiewaniu „Boże coś Polskę” znaleźli się w grocie, rzucając ostatnie spojrzenia na słodką postać Marji, zaopatrzeni hojnie w wodę z cudownego źródła, opuścili Lourdes z postanowieniem szerzenia kultu Marji.

Miło nam było słyszeć i czytać w miejscowych gazetach zainteresowanie się nami, głosy pochwały dla trudów pielgrzymów. W drodze powrotnej uczestnicy zwiedzili Paryż, gdzie kierownik złożył imieniem pielgrzymki bilet wizytowy p. Ambasadorowi Chłapowskiemu oraz wizytę w redakcji „Bonne Presse”.

Należy podkreślić wielką uprzejmość i zyczliwość tak kapitana okrętu „Kościuszko” p. Borkowskiego, jak i całej załogi.

## Prześladowania ludności polskiej na Kaszubach.

Z okazji ostatnich porozumień polsko-gdańskich prasa niemiecka powszechnie wyrażała życzenia, aby ludność niemiecka w Polsce uzyskała te same warunki rozwoju, które przyznane zostały przez Senat Gdański ludności polskiej na terenie Wolnego Miasta Gdańska.

Nie będziemy zastanawiali się tutaj nad zagadnieniem istotnych warunków egzystencji mniejszości niemieckiej w Polsce, które w każdym razie niewiele odbiegają od praw, przyznanych obecnie Polakom w Gdańsku, które to prawa okupione zostały przez Polskę poważną ceną ustępstw natury gospodarczej.

Pragniemy jednak przypomnieć, że w tego rodzaju dyskusjach nie może być zapomniana sprawa jeszcze jednej grupy ludności, a mianowicie sprawa warunków egzystencji i ludności polskiej w Niemczech, grupy, która o tyle różni się od tamtych, iż na terenach swego zamieszkania stanowi przeważnie nie mniejszość, lecz większość miejscowej ludności.

Jak tymczasem przedstawia się obecnie sytuacja tej ludności?

Pisaliśmy ostatnio kilkakrotnie o prześladowaniach ludności polskiej w Westfalji. Tutaj pragniemy podać niektóre szczegóły z życia ludności polskiej na terenach kaszubskich.

Sytuacja ludności polskiej na terenach pogranicznych Kaszub przedstawia się wprost rozpaczliwie. Szkoły polskie, zamknięte przed rokiem, do dziś nie są czynne. Nauczycielom polskim nie udziela się pozwolenia na nauczanie, w tych nawet wypadkach, gdy są oni obywatelami niemieckimi i posiadają pełne kwalifikacje naukowe (np. ukończoną Akademię Pedagogiczną w Bytomiu). Rodziców zmusza się pod groźbą surowych kar do posyłania dzieci do szkół niemieckich. Równocześnie odbiera się paszporty młodzieży polskiej, kształcącej się w szkołach w Polsce.

Tego rodzaju zarządzenia skierowane są przeciwko całej ludności polskiej na Kaszubach. Nie brak jednak faktów najostrzejszego terroru indywidualnego, mającego na celu zastraszenie zarówno jednostek, jak i całej ludności. Z szeregu przykładów ostatnich tygodni przytoczymy tutaj najjaskrawsze.

1. Była uczennica seminarjum nauczycielskiego w Lesznie, Józefa Literska z Ciemna, której już w czasie wakacyj świątecznych odebrano paszport na wyjazd powrotny do Polski, została wezwana do Landratury w Bytowie, celem omówienia jakiejś

sprawy. Nie przeczuwając nic złego, udała się p. Literska do Bytowa, gdzie nastąpiło aresztowanie jej przez policję kryminalną. Przez całą noc była ona zatrzymana w areszcie, następnego zaś dnia wywieziona do Lęborka w (Lauenburg) do więzienia śledczego. O powodach aresztowania nikt nie jest powiadomiony.

2. Dzień przed aresztowaniem p. Literskiej nastąpiło aresztowanie w Płotowach p. Jana Borzyszkowskiego, skarbnika Tow. Młodzieży Polsko-Katolickiej. I tutaj nie są znane powody aresztowania, których istotnym motywem mogło być jedynie gorliwe zajmowanie się p. Borzyszkowskiego sprawami wymienionego Towarzystwa.

3. W tym samym czasie przeprowadzono szczegółową rewizję u kierownika okręgowego miejscowego Związku Polaków, p. Olejniczaka, zabierając mu całą korespondencję oraz wszelkie dokumenty Związku. Następnie poddano p. Olejniczaka długotrwałemu badaniu policyjnemu, podobnie jak i kierownika miejscowego Towarzystwa Szkolnego, p. Styp-Rekowskiego.

Wypadki powyższe stanowią pewną ilustrację, w jaki sposób traktowana jest ludność polska i jej potrzeby na terenie dzisiejszych Niemiec. I o tych wypadkach przedewszystkiem powinna pamiętać ludność niemiecka w Polsce, kiedy porusza sprawę swego losu i swych uprawnień. Byłoby bowiem najsprzeczniejsze z postawowem i zasadami sprawiedliwości, gdyby miało być utrzymywane dotychczasowe jednostronne uprzywilejowanie jej ludności, przy równoczesnym utrzymaniu tego rodzaju warunków, w jakim znajduje się życie ludności polskiej w Niemczech.

### Podbój Pomorza na ekranie niemieckim.

Niemcy podjęli wzmoczoną akcję propagandową w dziedzinie kulturalnej za rewizją traktatu wersalskiego. W jednym z największych kinoteatrów Berlina, jak donosi „Kurj. Warsz.,” wyświetlano nowy film p. t. „Po tamtej stronie Wisły”, który ma wybitne tendencje propagandowe w kierunku odebrania Polsce Pomorza. Film daje przegląd dziejów Prus Wschodnich i Pomorza od najdawniejszych czasów aż do dni dzisiejszych i ma tendencyjnie wykazać, że Pomorze, t. zw. „korytarz” był „odwieczną ziemią germańską”, która „zrabowana” została przez Polskę. Speaker, objaśniający obrazy, powtarzał stale refren „Nach Osten wollen wir reiten” (Na wschód poświadujemy). Końcowy obraz przedstawia lufy armat, skierowane ze wszystkich prowincyj Rzeszy (na mapie) w stronę Polski. Ten ostatni obraz mówi sam za siebie. Komentarze zbyteczne. Publiczność, rozentuzjasmowana tą propagandą, nie szczędziła oklasków.

W pruskiej akademii umiejętności wygłosił prof. Brachtmann, dyrektor pruskiego archiwum państwowego odczyt na temat przynależności Pomorza do Polski. Prelegent starał się obalić tezę polskich historyków, że w 9-tym i 10-tym wieku punkt ciężkości państwa polskiego przeniósł się na Pomorze.

## Węgry stawiają pomnik królowi Sobieskiemu.

Budapeszt. W ubiegłą sobotę, 12 bm. przybyło do Ostrzyhonii około 300 uczestników wyprawy harcerzy na Jamborre z Godollo wraz z komendą wyprawy i orkiestrą na uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego pod pomnik króla Sobieskiego, który ma stanąć nad Dunajem na pamiątkę 250 rocznicy odsieczy Wiednia oraz oswobodzenia Ostrzyhonii od Turków.

Wśród niemiłkających okrzyków, wznoszonych przez tłumy zebranej publiczności na cześć Polski i harcerzy, uformował się pochód, który przy dźwiękach orkiestry udał się do katedry na uroczyste nabożeństwo. W czasie pochodu harcerzy obrzucono kilkakrotnie kwiatami, a zebrana na chodnikach publiczność wznosiła okrzyki. Miasto udekorowano flagami o barwach polskich i węgierskich.

Po nabożeństwie udano się w pochodzie na miejsce, gdzie miała się odbyć uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego. Tu u stóp wzgórza, na którym wznosi się wspaniała katedra, tuż nad modrym Dunajem, prowincjał XX. Salezjanów ks. Stanisław Pławczyk w asyście duchowieństwa dokonał poświęcenia kamienia, poczem przemówił, podnosząc zasługi króla Jana Sobieskiego dla Węgier i całej Europy, dla których wdzięczny naród węgierski stawia mu dziś pomnik, aby młode pokolenia obydwu narodów pamiętały o dawnej współpracy dla dobra ogólnej cywilizacji, poczem nastąpiły dalsze przemówienia.

Z okazji tej uroczystości komitet tamtejszy wydał medalion z głową króla Jana III, ozdobioną wieniec laurowym.

### Katolicy nie dopuścili do konkursu piękności.

New York. W czasie pewnej imprezy dobroczynnej w Pittsburgu miał odbyć się, jako szczytowy punkt programu, konkurs piękności miejscowych kobiet i pańien. Organizacje katolickie założyły energiczny protest przeciwko temu zamiarowi i sprawiły, że konkurs został zabroniony. Należy ufać, że ten ubliżający wszystkim kobietom pomysł sprytnych geszefciarzy będzie się odtąd coraz częściej spotykał z należyłą odprawą.

### Deszcz 100-szylingowych banknotów z okna pociągu.

Wiedeń. Wieśniacy, pracujący w pobliżu stacji kolejowej Dürrnkrot w Dolnej Austrii, zauważyli, jak z okna jednego z wagonów przejeżdżającego pociągu pospiesznego Wiedeń-Praga poczęły się sypać podarte na połowę, autentyczne banknoty 100-szylingowe.

Wieśniacy rzucili się łapczywie na fruujące w powietrzu skarby i w przeciągu kilkunastu minut nazbierali podartych banknotów na kwotę kilkunastu tysięcy szylingów.

Władze policyjne wszczęły dochodzenia za nieznanym niszczycielem banknotów, który natchniał po popełnieniu swego czynu zmieszał się z innymi pasażerami.